
KARŞİL|KLAR VE MUHASEBE UYGULAMALAR|
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ciniş
DÖnem kÖrlnın ve üretilen mamül maliyetinin doğru bir şekilde tespiti, mali

tabloların güVenilir ve gerçeği yansıtacak şekilİe düzenlÖnip rapbrlanması"varlıkla-
rln Ve borÇların gerçek değerleriyle gösterilmesi ve böylece huhasebenin teme|
kavramlarından olan,sosyal sorumluluğun yerine getirilmesi için karşılık ayrılması,
muhasebe uygulamalarında oldukça önemli bir yere sahiptir.

KarŞılık ayrılması, muhasebenin temel kavramlarından dönemseİlik, ihtiyatlı_
lık ve sosYal sorumluluk kavramlarının bir gereği olarak ortaya çıkar. Zira, geİçeği
YansıtmaYan ve sosyal. sorumluluğu içermeyen bir mali tab|onun üçüncü xı6iıJr
açısından fazlaca bir anlamının olmadığı açıkİır.

. .Bu ÇahŞmada karŞılıklar tüm yönleriyle ele alınmış olup, muhasebe teorisi,vergi hukuku, sermaye piyasası mevzuatı,-Türk ticaret İanrn, ve banka hukuku
açısından incelenmiştir.

. AY.r|ca karŞılık, Yedek akçe ve borç kavramları incelemeye konu edilerek a-
raları ndaki farklılıklar vurgulanmıştı r.

ÇalıŞmadaki karŞılıklar, aktif|e ilgili karşıhklar ve aktif|e ilgisiz karşılıklar (borç
ve gider karşılıkları) olmak üzere iki kısımda incelenmişti,. -'

l. KARşıLıKLAR

. Gelecekte doğabilecek muhtemel yükümlülüklere karşı bir miktar fonun ay-rılması anlamına gelen karşılığın muhasebe teorisind", ,",gi nuı<uı<unoa, 
""rr"y"piyasası mevzuatında, Türk ficaret kanununda ve banka-mevzuatında ayrı ayrıtanımı yapılmlŞtır. Söz konusu kavramln hem muhasebe teorisindeki, hem o'e oç'erkanun ve mevzuatlardaki açıklamaları aşağıda verilmiştir.

A. Muhasebe Teorisinde Karşılık
Muhasebe teorisindeki karşılık kavramı, kaynağını, muhasebenin temel ilke-lerinden olan "ihtiyat|ılık" kavramından alır. sözkonusu-krrr"rın rıılrhasebe sistemiUygulama Genel Tebliği'ndeki (MSUGT) açıklaması şu şetiıoeJir:

-
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,,BL] kavram muhasebe olaylarında temkinli davranılması ve işletmenin kar_

şııaşaoieciği riskterin gözönüne _Alı.nması 
gereğini ifade .eder ,Bu 

kavramın sonucu

olarak, işletmeler, muİtemeı giderleri ve 2araiüan için karşıtık ayırırlar, muhtemel

getir ve k1rtarı için ise jerçeiı"şr" dö.nem.terine kidar herhangi bir muhasebe iş,

lemi yapmazıar. enca1"iu'kavrim gizli yedekler veya gereğinden fazla karşılık ay,

İ,lİİ",İİ" gerekçe oluştıJrmaz" (MSUGT, 1992:21447 RG),

lhtiyatlılıkla ilgili yapılan bir diğer açıklama; ihtiyatlılığın işletme faaliyetlerinde

var olan beliı,sizlik ue'ıJı,ıerin yetJni nıi, şekilde görolgl9 alınmasını sağlamak

amacıyla, yapılan oasireiıi bir tepki olduğu şeklindidir (Akdoğan ve Aydın, 19B7:

289).

Ayrıca MSUGT,de yer alan bilanço ilkelerinin açıklandığı kısımda, varlıklar_

daki değer duşukluğtinu ğosterme5 iç.in karşılık avlıll-a9l1ılzorunlu olduğu belir_

iı. işt,i.-so.ı.on r., lır" ş J şekildedi r (ıısu cr, $92,. 21 447 RG).

,,Bilançoda varlıkları, bilanço tarihindeki gerçeğe uygun değerleriyle gÖStere-

bilmek için, vartıklaraaxi ieger iaşıiklukterini göstererek karşı,lıkların ayrılması zo,

runludur. Dönen varııxıar giubu iç'inde yer aüai menkul kıymetter, alacaklar, stoklar

i J,gii Joren uarı,iiii, içinaexi ilgiti kalemter için yapılacak değerleme sonucu

g"r"İli durumlara uygun karşılıklar ayrılır,

Buitke,duranvarlıklargrubundayeralanalacaklar,bağlımenkulkıymetler,
iştirakler, bağlı ortaktııklar ve Jiger aurai varlıktardaki itgili katemler için de geçerli-

dir.'

MuhasebestandartlarındayeralankarşılıkkavramıiselNo.luTürkiyeMu-
hasebe Standardı,nı; ffüS' iO.'maooesindö, açıklanmıştır, Buna göre, finansal

tabloların diızenıenmer]n" v6n veren üç temel kaviamın bulunduğunu ve.nun].11o1n

birinin de "ihtiyatlılık,i-üvijmi oıouğu belirtilmiştir, Kavramın tanımı incelendiğinde

ır,ı§ucTo"ı.i tİnımla örtüşmektedir]rıııuoesK, 1 987: 16),

Özetle, TMS_I,de mali tabloların düzenlenmesinde ve sunulmasında, uygun

muhasebe poıitiı<aıaiıiı-n ."çiı.".igerektiğ ve bu politikalardan birinin de ihtiyatlılık

kavramı olduğu ueıirtıereı<, 
'mrr,t"r]"ı gidel ve zar)rlar için karşılık ayrılması gerek-

tiği ifade edilmektedir.

Karşılıkgideriaslındaiçindebu]unulandönemiilgilendiren'fakatgelecekdö.
nemlerdeortayaç.r,"''n"rıenenbirgiderolduğundan,dönemsellikkavramını
da ilgilendirmeı<teolİ. au Ğx,ro"n karğıhk ayrılmasını ş9dec9, 

ihtiyatlılık kavramı_

nın gereğiolarak v"p,llİ 
j.i İ;l; ol""l, gOrmek, uygun bir yaklaşım değildir,

Netice itibariyle muhasebe teorisindeki karşılık kavramı, ihtiyatlılık, tam açık_

lama ve donemseııİk kavramının bir gereği olaiak, gelecekteki muhtemel zarar,

ziyan ve tazminatlarJan ooı"v, aktif değerle-rde meydana gelebilecek bir değer aza_

lışına karşı temkinli[ui"niıhr", oıarJı< ifade edilebili11.

B. Vergi Hukukunda Kaşılık

vergi hukukunda yer alan tarşılık kavramı, vergi usul kanunu,nun (vuk)

288. maddesinoe ouzenı6nmiitir. Sözionusu madde metni şu şekildedir:
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"Hasılolan veya husulü beklenen fakat miktarı katiyetle kestirilemeyen ve te-
şebbüs için bir borç mahiyeti az eden belli bazı zaradaı karşılamak maksadıyla
hesaben ayrılan meblağlara karşılık denir. Karşılıklar mukayyet değerleriyle pasif-
leştirilmek suretiyle değerlenir. Amortisman kayıtları hakkındaki özel hükümler
mahfuzdur."

Madde hükmüne göre karşılık ayrılabilmesi için,

a) Gerçekleşen veya gerçekleşmesi muhtemel olan bir zarar sözkonusu ol-
malıdır,

b) Bu zarar işletme için borç niteliğitaşıma|ıdır,

c) Öz sermayeyi olumsuz olarak etkilemelidir, yani öz sermayeyi azall-
malıdır,

Yukarıda sayılan şartların meydana gelmesi halinde muhtemel zararları kar-
Şılamak üzere karşıhk ayrılabilir. Ayrılan karşılık|ar mukayyet (kayıtlı) değerleri ile
değerlenir.

karşılıklarla ilgili temel prensiplere yer veren söz konusu 288. madde hük-
müne daYanılarak -vergi kanunlarında başka bir hüküm olmaksızın- karşılık ayrılıp
ayrılamayacağı tartışma konusudur. Birinci görüşe göre; 288. maddedö yer alan
tanım genel bir tanım o|up, sadece bu maddeye dayanııarak karşılık jyrılması
mümkÜn deği|dir. KaŞılık ayrılabilmesi için, 288. maddeye ilave olarak, vergi ka-
nunlarında aYrlca bir_düzenleme yapılmış olması gerekir. Bu konudaki ikinci g6ruşe
göre ise; sadece 288. maddeye dayanılarak muhtemel zarar, ziyan ve tazminatlar
iÇin karŞllık aYrılması mümkündür. Günümüze kadar gelen yİrgı kararları ve idare
uYgulamaları dikkate alındığında, birinci görüşün ağır bİstığı'goİlenmektedir (Uzun,
1999:34).

C. SPK Mevzuatında Karşılık
SPK'nın YaYımlamıŞ olduğu muhasebe standartlarının üçüncü maddesinde

muhasebenin temel k?y|"rJ?ı açıklanmıştır. Bu kavramlar işlltmenin sürekliliği,
dÖnemsellik, tutar|ılık, ihtiyatlılık, tam açıklama, onemlilik, sosyİı sorumluluk, tarjf-
sızlık, özün önceliği, kiŞilik, para ö|çüsüve maliyet esası kavrjmiarıdır. lntİvJtl,ı,o,"
aÇlklandığı standardın 9. maddesi şu şekildedir: "lhtiyatlılık kavramı, işleİmeleİde
durumun olduğundan d9ha iyi gösterilmesini engelteyen ve işletmeteri risk altına
sokmaYı önleYen muhafazakğr yaklaşım tarzlarınİ ifacte eder. 'Bu 

kavramın sonucu
olarak, iŞletmeler, muhtemel giderleri, zararları ve borçları için karşılık ayırırlar;
muhtemel gelir ve xarPn için ise herhangi bir muhasebe işıeii yapiazlar.'Ancak,
bu _kavram gizli yedekl9r veya gereğinden fazla karşılıklai aynlmasına gerekçe o-luş.turamaz."Açıklamad31.oa.91ıaşılacağı gibi, SPKinın y"y,hl".,ş oloüğu muha-sebe standardındaki ihtiyatlı|ık l<avramı, MSUGT'de'ki ihtiyatlİlık kİvramıyla
örtüşmektedir. Dolayısıylq Ş|x_ryn yayımlamış olduğu muhasebi standardında yeralan temel kavramlarla MSUGT'ndeki munaseOen-in temel kavramları paraıeİıik
arzetmektedir.
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D. Ticaret Hukukunda Karşılık

Ticaret hukuku açlslndan karşılık kavramı incelendiğinde diğer kanun ve

mevzuatlarda olduğu gibi muhtemel2ararlar sözkonusu olduğunda karşılık ayrıla-

"al,-1ıonu"aeOir. 
ğOz[onusu madde metni, ileride yerine getirilecek teslim veya

teÖılÜm mükelIefiyet|erinden veyahut bunlara benzer. ta.ahhütlerden doğması

muhtemel zararlara ı<arşıhk olma( üzere bilançoya yedek akçe' konur şeklindedir
(Tekinalp ve Çamoğlu, 1992:222).

E. Bankalarda Kaşılık
Bankalar açısından karşılık kavramının, mevduatlar için ayrılan mevduat

munzam karşılı5ından-İyrılması gerekir. Bankaların karşılık ayırması, daha çok

İr"1v" oırnrö"f ve bunun ayrıntıiı olan yasal takipteki alacaklar ya da değ_ersiz

"jr""rı", 
içindir. Değersiz ala|aklar için ayiılan karşılıkların ye{ek akçelerden farkı,

firma isteİ kir etsin İster etmesin ayrılmış fonlar olmalarıdır (Parasız, 1994: 190),

Banka mevzuatına göre borçlusu ve miktarı belli olan alacaklara, ayrılan kar_

şılığa öze| kaşılık denir.2ira, bu iür karşılıklar için kullanılacak hesap, banka tek-

iıui"n hesap planında "krediler özel kaşılığı" olarak yer almış ve açıklaması da

bu yöndedir. Muhtemel kredi risklerı içın ve geçmiş yıllar tecrübelerinden hare-

ketll ayrılan (götürü usul) karşılığa ise genel kaşılık denir. Banka tekdüzen hesap

|ırn,nj, bu 
-karşılığın io, "-ırJoiler ierbest kaşılığı"dır. Hesabın açıklaması

,,bankaların, iteide muhtemel kredi riskleri için genel olarak ue herhangi bir iŞlemle_

İİğruİ"n İgili olmaksızın ayırdıkları.genelkağılıklann.kayde_ülmesine özgü pasif

İiieıixıi bir iesaptır" ş"tııno"oir' sozk6nusu genel karşıhğın MSUGT,deki benimse_

nen şekli perakende satış yöntemine göre karşılıktır',

İİ. KARŞİLİK, YEDEK AKÇE VE BORÇ KAVRAMLARİ

Muhtemel gider ve zararları karşılamak üzere ayrılan karşılık, çok kere, ye_

dek akçe ve oorçTarla ı<arıştırııır. Bu bakımdan karşılığın yedek akçe ve borçlardan

farkını belirtmekte yarar vardır.

A. Kaşılıklar ve Yedek Akçe

Her ikisi de körı azaltan unsur olmalarına rağmen karşılıklar ve yedek akÇe-

ler birbirlerinden tarı<iıair. Bu farklıIıkları şu ğekilde belirtmek mumkündür

(Küçüksavaş, 1998: 332; Göçmen, 1988: 33-38)

_ yedek akçeler işletmenin safi kArından ayrılan ve işletme sermayesinin ye_

dekleri arasında y", 
"ı.h-o, 

sermayenin unsuru niteliğindedir. Karşılıklar ise pasif

karakterli bir hesap oİrrl"r,n, ragmen, daha ziyade değerini kaybeden..varlıkların

gerçek durumunu goitermeı< için iyrılan ya da işletme için bir borç niteliği taşıyan

İe Ou seOeple sermayeye girmeyen fonlardır,

-Karşılıklarişletmeninfaaliyetsonuçlarınıgerçeğe.uyg,nolarakgösterebil-
mek için mühtemel'zarar ve ziyailar için ayrılır. oysa yedekler öz sermayeyi güç-
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lendirmek amacıyla kArdan ayrılır. Yani karşılıklar işletme kör elde edip etmemesi-
ne bağlı olmaksızın ayrılırken, yedek akçelerin ayrılabilmesi için işletmenin mutlaka
kAr elde etmesi gerekir.

- KarŞılıklar menkul kıymet değer düşüklüğü karşılığı, şüpheli alacaklar kar-
Şı|ığı, stok değer düşüklüğü karşı|ığı gibi konusu belli o|an ancak, miktarı belli ol-
maYan, bir takım risk ve ihtimalleri gözönüne alarak ihtiyatlı olunması amacını gü-
der. Yani karŞılıklarda risk doğmuştur ve ilgili aktif kıymeİ değer kaybına uğramış-tır.
OYsa yedek akçeler i|eride karşılaşılabilecek risklerĞ karşı o-nlem niteliginİe obİr-
ları[!a1 öz kaynak|arın bir unsuru olarak bilançoda yer aİırlar. Her ikishin de ortak
özelliği ise meydana gelecek zararı karşılamalaİıdır. 

-

- Yedek akÇelerin oranı ve tutarı belli olmasına rağmen, karşılık tutarının be-
lirlenmesi objektif kriterler çerçevesinde yapı lan tah minleıe dayan ı r.

- Aktifle ilgili karşılıklar bilançoda aktif düzenleyici hesap olarak, ilgili aktif
varlığın altında (-) olarak gösterilirken, yedek akçeler bilançonun pasifindelz ser-
mayenin bir unsuru olarak gösterilir.

- Aktifle ilgili olmaYan..borç ve gider karşılıkları, işletmenin tahmini borçlarınıgösterdiklerinden iŞletme bilançosunun pasifinOe kısa'veya uzun vade|i yabanc,
kaynaklar olarak gösterilir.

. . 
Yedek akÇelerden kanuni yedek akçelerin ve statü yedeklerinin dışında ka-

lan Yed.eklerin ayrılması genel kurul karann-a bağlıdır ve intlyariolr. oysa (arşılıkla-
rın ayrılması ihtiyari değil bir zorunluluktur5.

- Yedek akÇeler bilanÇonun pasifinde daha uzun süre kalırken, karşılıklpr
geçicid ir. Zira zarar gerçekleştiğ inde kayıtlarda n çı karı l ı r.

-karşılıklar ilgili olduğu dönemin bir maliyet veya gider unsuru iken, yedek
akÇeler iŞ|etme giderleri ile ilgiliolmayıp, dönem (annojn aİıkonulmuş körlardİr_

B. Kaşılıklar ve Borçtar
BorÇlar iŞletmenin baŞka işletmelere veya diğer kişi ve kuruluşlara karşı olan

Yükümlülüklerini kaPsaYan bir kjvram iken; kİrşılıİlar, İıa., oeğer azaıışları ile iş-
|gtmelin Yükümlülüklerini içeren bir kavramdır. Öu yuloe. o"g,İ,- azalış karşılıkları
İll1l1'[!l:9!nj:9"rinden indirilir. Yüküm|üıük kİrşıııkıarı iJe 1ı<ıoem tar,iiınat,l,DorÇlar.araslnda düŞünü!ür. Bu yüzden net varlık veya öz varlığın belirlenmesindekarşılıkların da borçlar ile birlikie aktif toplamından düşülmeii gererir (Göçmen,
1988:36).

ııı- KARş!LlKLARıN HESAPLANMAsl VE MuHASEBELEŞTiRıLME
EsAsLARı

KarŞılıkları Öncelikle a.ktifle ilgili karşılıklar (varhk karşılıkları) ve aktifle ilgisizkarşılıklar (borç ve gider karşılıkları) 6larak iınıflandırmaı<ta yaraivaroır.
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A. Aktifle İlglll Kaşılıklar ve Hesaplama UsuIleri

Karşllıkların hesaplanmasında dikkat edilecek hususların oaslno.a,!119_i [1_
şılığın ,y1.,l*"., gerektiği vardır. yani^ayrılan karşılık hangi.aktif kıymet içindir, On_

celikle bu hususa bakılıİası gerekir. Çühkü bu aktif kıymetlerin değerleme esasları

,"rğl xrnrnları, muhasebe siandartlaiı, MSUGT ve sermaye piyasası mevzuatında

farklı olabilir. au oarimoan bilançonun aktifini ilgilendiren varlık kalemlerinin nasıl

oeğerıenairileceği, aoıayısıyıa ayrılacak karşılığınhiktarının nasıl belirleneceği, aktif

kıymetin türüne göre belirlenecektir.

1. Menkul Kıymet|er Değer Düşüklüğü Kaşılığı

işletmenin spekülatif amaçla elinde bulundurduğu, hisse_senedi, tahvil gibi

menkul kıymetlerdö Gei art,ş, veya azahşı sözkonusu olabilir. Menkul kıymet1erin

;iy;;; fiyitı maliyet neİeıının lıt,nİ ouştuğu durumlarda muhasebenin "ihtiyatlılık",

''dönemsel|ik'' ve "tam açıklama kavramı"-gereğince karşılık ayrılması zorunludur,

Ayrıca SPK'nın yry,.ı".,ş olduğu muhağebe standartlarının 21, maddesindeki

"İİı.ırp 
oa nu İonoedir. TiK,nun 462. maddesi açıklaması.da menkul kıymetlerin

oörsa raylci lıe <Jegerienmesi yönündedir. Fakat v-ergi usul_kan_unu bu kıymetlerin

"ı,ş-o"o6ıivıe 
değe-rlenmesi gerektiğini ifade etmektedir(VUK.m.279), Bu bakımdan

ayrılan karşılık tutarının u"rgT x"nr;ları bakımından kanunen kabul edilmeyen gider

oİaral< narİm hesaplarda ijenmesi ve dönemin vergi matrahına ilave edilmesi ge-

rekir.

Örnek: Bir işletmenin elinde maliyet bedeli 5.000.000 TL olan 50 adet hisse

senedi vardır. Dönem sonunda bu hisse senedinin borsadaki değeri 4,000,000

if,y" ouş.uştur. au Jurumda yapılacak hesaplamalar ve muhasebe kayıtları şöyle

olacaktır:

Maliyet bedeli 5,000,000 TL
Borja Rayici 4,000,000 TL
Değer Kaybı 1,000,000 TL
roğlam O'eger Kaybı (1OO0.000x50) 50,000,000 TL

los+ı<nn§uxaDERıERl
l ,ı19 MEN. Kıy. DEĞ. Düş.KARş
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Bu hisse senetleri ertesi yıl adedi 5.500,000 Tl'den satıldığı durumda yevmi-
ye kaydı şöyle olacaktır:

100KASAHESAB|

119MEN. KIr DEĞ. uJŞ ı(ARŞ.

110 H|SSE SENETLER|
644 KoN. ıGLMAYAN KARŞ
645 MENKUL KlY. sATlŞ ı<ARl

Vergi usul kanunu hükümlerine göre kanunen kabul edilmeyen gider niteli-
ğinde olan ve ayrıldığı yıl vergi matrahına ilave olunan menkul kıymet değer dü-
Şüklüğü karşılığı, izleyen dönemlerde menkul kıymetin satılması veya değerinin
yükselmesi sebebiyle iptal edilmesi durumunda ilgili dönemin vergi matrahından
indirilmesi gerektiği unutulmamalıdı r.

2. Şüpheli Ticari Alacaklar Kaşılığı
MSUGT'ne göre ticari alacaklar işletmenin ticari ilişkisi nedeniyle ortaya çıkan

tüm senetlive senetsiz alacakları kapsar. Dolayısıyla şüphelialacak karşılığı ayrıla-
bilmesi iÇin alacağın ticari alacak olması yeterlidir. Yani senetli ya oa İenetsiz ol-
maslna bakılmaksızın alacağın şüpheli hale gelmesi durumunda karşılık ayrılması
gerekir. Bir alacağın şüpheli hale geldiğinin göstergeleri ise şunlardır:

- Alacağın dava veya icra safhasına gelmiş olması,

- YaPılan protestoya veya yazı ile bir defadan fazla istenilmesine rağmen
borÇlu tarafından ödenmemiş veya dava ve icra takibine değemeyecek derJcede
küçük olmasldır.

Bir ticari alacağa karşılık ayrılabilmesi için sözkonusu alacak ticari ve zirai
kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesiyle ilgili olmalıdır. Alacak teminata bağlı
ise karŞılık ayrılamaz. Fakat alacak teminatlı olmasına rağmen teminat yetersiz iİe
eksik kalan kısma karşılık ayrılabilir. Bunun dışında şüpheli alacağa kaİşılık ayıra-
cak iŞletmenin bilanço usulüne göre defter tutan bir işİetme olması gereı<ıİ6. Kaşılık
aYrılan alacak daha sonra tahsil edi|diğinde "konusu kalmayan karğılık" olarak ğelir
Yazılmalıdır. Konkordato talep edilen alacaklar için ise herhangi bir karşılık ayrl|naz
(Yılmaz, 1997 : 375-377).

Maliye Bakanhğı kamu idare ve müessesesinden olan alacakların tahsil edi-
lememesinin mümkün olmadığı düşüncesiyle kamudan olan alacağa, karşılık ayrı-
lamaYacağı yönünde özelge vermiştir. Ayrıca hatır senedine ve hacİz işıemi uyguıa-
nan alacaklara da karşılık ayrılmamaktadır. Alacağa haciz uygulamİsı, aıjjagın
teminata bağlandığı anlamına geleceğinden hacizli alacaklara karşılık ayrılmİsı
mümkün değildir. Adi ortaklıktan olan bir alacağa karşılık ayrılabilmesi için İse, her
Plr.o$a-|< ıÇin ayrı ayrı takibat yapılmış ve alacağın tansll eoiıbmemiş olmİsı gerekir.
Ko|ektif Şirketten olan alacaklar için de şirket ve ortakları hakkında İakibata g-eçilmiş
ve sonuç alınamamış olmalıdır (Ergülen ve Erdem, 1988:449-450).

275.000.000

50.000.000

250.000.000

50,000.000

25.000.000
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MuhasebenindönemsellikilkesiVeVergihukukununhesapdÖnemikavramı
açısından her hesap o-.ınemınin geliri ayrl ayrivergiıenir^y:lij"j dönemin faaliyet

sonuç|arı diğer donemı"iJ". org],r" ız,oElrJk 
""p[rn,r_ 

Dönemsellik ilkesi gereğin_

ce, alacak hangi ooneri;;ilGii lrle gelJ,y.e,ancaı<. o dllelde şüpheli alacak

karşılığı ayrııabiıir. Miil;Ğiiffiii viıo" şupneİİ aLiağa karşıhk aY|rlP aYlrmamakta

serbesttir. Ancak iıgııiİıijJ'#ilıix rv,*ra;ğl ükdi,a" amortisman ayırma uyguıa_

masında oıduğu giuı ;Ji;kip i,ıı"ro" ^y,r^i^. 
(çetin, ,1997: 67_68),

ŞüphelidurumadüşenalacaklarÖncelikleilgilibulunduğu.alacakhesabından
cıkarılıp128Şüpheliil,";iniacarıarH"."jin"""hnmalıvJdanasonraobjektif
kriterlere göre karşılık ayrılmalıdır,

Ayrılacak karşılığın miktarı hususunda oe19|de iki yaklaşım sözkonusu olup

Uunlara'şağ ıOa açırlan-mıştır (Yı ld ız, 1 995: 1 06-1 08),

a. Bütün Alacak Hesaplarının Tek Tek İncelenmesi Usulü

Buusulde,herhesapdÖnemisonundabütünalacakhesaolarıtektekde-
ğerlemeye tabi tutulur.'ö;ff tı$ u" ı.rrumıa1.]ait "*ü"xı", 

gözden geçirilerek tahsil

edilio ediıemeyecegı ;ili;;i;T"hiil "oiı"r"yecek 
alacak tutarı belirlenirken şu

ğ"İİİİ-o" niı. .,rj irl"niı. (Yıldız, ,t995: 107):

- Hesabın yürürlükte bulunduğu sürenin uzunluğu,

- Alıcının taahhütlerini yerine getirmedeki titizliği,

- incelenen hesapla ilgiliolarak alıcının geçmişteki davranışları,

- Alıcının kredidurumu hakkında elde edilebilen bilgiler,

- Alıcının mali durumu,

Yapılanbuincelemelerdensonra.tahsiledilemeyeceğianlaşılanalacaklar
toplanarak, donemin"ş"tiil:ı;E!;ğ, çi;;;;;i;;iue iı"c"-khr toplamlndan indi_

,l[."rİg"r"ken l<arşılİt İutarı tespit edilmiş olur,

b.AlacakHesaptarıToplamınınGenelBirDeğerlemesininYapılması
Usulü: Peraİende Satış Yöntemi

Yukarıdaaçıklananhesaplarıtektekdeğerleme.usulübinayaplml,teçhizat
imalatı, inşaat ," t"innut işleri yapan.u"li"iri hesapları saylslnln az, hesap ka_

lıntısı tutarın ınfazlaolduğu işletmelerde "İk;;;r9İ 
biryontemdir, Fakat alacak

çeşid inin fazla iakİtiri"n", n' 
". 

olduğ u o u ru mı'ara j 
-nu 

yöntbm uyg u n değildi r, ç ü n-

kü çok sayıda ve ö;;;; ı,rı,ntiı, 
"Ğ""ı,ı"i 

iç, iox_ri1"".1 aıan bir usuıdür, Doıa_

yısıyla bu tur işletm"i"irı"."ırı"r,n, aegeiiJnoirirrln farklı bir yöntem izlemelidir,

Alacakçeşidiçokfakatkalıntısıazolandahaziyadeperakendesatışlauğra.
şan işletmeıe.n uigiiay"""xl3r, deÖersiz aiacak beliileme politikası olarak, pera_

kende satış yöntemı veya diğer bir 
"o,,,]"-,i"""k 

tutarları toplamının genel bir de_

ğerlemesi y-ontemi daha uygundur,
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Kalıntı alacak çeşidiyle ilgi|i çok sayıda alıcılarla ilişkide bulunan işletmelerde,
tahsil edilemeyecek alacaklardan doğan zarailn tespit edilebilmesi için genel oran-
lama yöntemleri geliştirilmiştir. Bu yöntemlerden en çok kullanılanı şu şekildedir
(Yıldız, 1995:108):

Şüpheli Alacaklarİçin Uygun Oran _ Tahsil Edilemeyen Alacaklar
Toplam Kredili Satışlar

Formülle bulunan oranla dönemin kredili satışları çarpılmakta ve şüpheli ala-
caklar belirlenmektedir, Konunun daha iyi anlaşılması bakımından şu şekilde bir
örnek vermek yararlı olacaktır.

Örnek: ABC işletmesinin geçmiş iki hesap dönemine ait kredili satışları ve
bu satışlardan tahsi| edilemeyen alacakları aşağıdaki şekildedir. 1999 yılı mal satı-
şından doğan alacakları ise 1.200.000.000 liradır :

Yıllar kredili satış|ar Tahsil Edilemeyen Alacaklar
1 997 200.000.000 80.000.000
1 998 450.000.000 1 15.000.000

Toplam 650.000.000 195.000.000

Yukarıdaki formül uygulanarak ilgili yılın şüpheli alacak karşılığı şu şekilde
hesaplanabilir:

üpheli Alacaklar İçin Uygulanan Oran : 80.000.000 + 1 1 5.000.000
= 0.30

200.000.000 + 450.000.000

1999 yılı için ayrılacak şüpheli alacak karşılığı = ,1 .200.000.0OO x
0.30=360.0O0.0O0

Bu hesaplamaya göre işletmenin ,1999 yılı alacaklarından 360.000.000 TL
ŞüPheli alacaklar hesabına ve bu kadar da karşılık giderleri hesabına kayıt yapması
gerekmektedir. karşılık ayırmayla ilgili muhasebe kaydı şöyle olacaktır:

| İ654ı(A|Rş|uKG|DERIER|
l l 129 şup.ılc AıAcAKı,ARı(ARş. l l 360.000.000 

|ll

Burada Şu hususu hatırlatmaktayarar vardır: Perakende satış yöntemi kulla-
nılarak ŞüPheli alacak karşılığı ayrılması durumunda, hangi borçİuların borcunu
ödeYemeYeceği isim ve unvana göre kesin olarak bilinemeyeceğinden; Alıcılar He-
sabından ŞüPheliticari alacaklar hesabına virman yapılmaz. Ayrıİa perakende satış
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vönteminin kullanılması durumunda ayrılan karşılıklar VUK hükümlerine gÖre de

Öİj"İ "İ"lrr 
l<anul eOilmez (Yıldız, 1995: 1 1 1),

3. Stok Değer Düşüklüğü Kaşılığı

MSUGT,deyeralanmaliyetesasıkavramınakitvealacaklardışlndakivar-
lıklarınmuhasebeleştirilmesindeeldeedilmemaliyetinin.esasalınmasıgereğini
ifade eder. MSUGT,ne göre stoklara xarşıııı< ayrııauilmesi için,varlığın yangın, dep_

rem, su baskını gini joğai at"tı", u" no/uımaıi, çürumek,.kırılmak, çatlamak, pas_

lanmak, teknolojik geli§meler ve moda oeoiş*İxı"ri nedenıyle_ stokların fiziki ve

ekonomik değerlerinde,onemıi azalışların ",i"v" 
iitrasl ve bunların dışında diğer

nedenlerle stokların piyasa fiyatlarında oı]şni"ıe,rin meydana,9elmesi dolayıslyla

kayı pları karşı lamak iİ,Lİ" r"rİ,l, k ayrı lacağİ ifade edilmektedir',

VergiUsulKanunu,ndaiseikitürdeğerdüşüklüğündenbahsedilmektedir.
Bunlardan biri VUK )iq. maoaesine göre;;r" |ıxan o6ger düşükıüğü, diğeri ise

VUK,nun 278. maddZii"" öoi" "rt"ya,çıtan 
J.jg"i düşüklüğüdür, Sözkonusu mad_

delere ilişkin açıkla.,l",İ ş"u şekilde özbtlemek mümkündür:

274. madde hükmüne göre, emtianın maliyet bedeline,kıYasla değerleme

günündeki s"t,ş n"jjie;; "/"1d;bana tazia otilüı.ıuı, gösterdiği haııerde maıiyet

bedeli yerine 
"..",'ğ"J"ıi 

iıe oegerıe." v"p,ı*isına irikan tanınmaktadır, Bura_

daki açıklam"o"n "ni]ii."., 
g"i"k"n,,ij;fi; .6klarında buıunan malın moda,

teknolojik sebepler, 
,i"i"n"tt"n- 

veya eı<önomik konjonktürden kaynaklanmış ve

malın satış tıv"t,, .aiüei ueoeıinin 
,%1o 

;e;;h a tazia düşüklük göstermesi duru_

munda bu madde nŞ*l.,'J"""ğorf 
'"..rio"a"ıl 

ii" değerlenbirilecek ve aradaki fark

kadar karşılık ayrılabilecektir,

278.maddehükmüişletmeyedahilmallarındeğerindekidüşÜklüğünyangln'
deprem, ., n""*r.,"g i;;;;'ğ;i ;fJtıer sene'uiji" r"v, 6ozu lmak, çu rü mek, k ı rı lmak,

catlamak, paslanmak gibi sebeple,l" ;;G çıkması dy.ryT_,nd" maliyet bedeli

yerine emsal neoeıüie ü"g"iı"n"uiıeceginJ,imian vermektedir Bu madde hükmü_

ne göre oeğer ouşu'ı,ügr-,io". .oz eoe6iımer i|in maıoa fizikibir yıpranma meyda_

na getirmeıidi, Bö/;;'rjı"ij" i"ıiv"t J.j"ıi,vJ..in" ?TTı bedeıi esas aıınarak de_

ğerleme yapılıp ort"v, ç,Xİn zarar kadar karşılık ayrılabilir,

Ayrıca'değerkayıplarıiçinkarşılıkayrılabilmesi.içindeğerkaybınınkısmi
olması gerekir, ı.,vr"iij ü'.a.,yı" ı."inol.iri halinde kirşılık ayrılması mümkün

değildirlÖngen, 1998: 148),

Özetle'274.maddeyegÖrekarşılıkayrılabilmesiiçinemtiadafizikibiryıp-
ranma, aşınma, norri."-.orıionr., o;rüii, iJı."i, eronomiı, konionktürden, moda_

dan veya başka sebeplerden dolayı_satİş fÖİÜLrn"lÜ"t U"O"İinin %10 ve daha

yukarı miktarda ouş.i,ş olması gdrexir hnöak278, middeye göre karşılık ayrıla_

bilmesi için, emtıao,a tizixi nir bozulma ,"yo"n" gelmeli ve bunun sonucu olarak

değerinde oir azaııil .]vorn.g"ımeıioir.-ğu orrr".o, maliyet bedeli yerine emsal

bedeli esas alınarak değerleme yap,ı*iiir ,] ı.ari,ı,x ayrılab]lir, VUK,nun yukarıda

acıklanan her iki maddeiine göre de tzi'i,iıa|ayiııan i<arşııık kanunen kabul edi_

leh gider niteliğindedir,
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Değer düşük|üğü karşılığı ayrılan stok kaleminin işletmede kullanılması veya
satılması durumunda ayrılan karşılığın konusu kalmayan kaşılık hesabına alına-
rak düzeltme yapılması gerekir.

lŞletmede mevcut olan bir varlığın, çalınma, kaybolma gibi nedenlerle işletme
varlıkları arasından yok olması durumunda VUK hükümlerine göre ayrılan kaİşı|ığın
kanunen kabul edilmeyen gider olarak mütalaa edilmesi gerekir 1Koyuncu, İ9Öz:
77). Ayrıca kaybolan malların sigortalı olması durumunda, sigorta şirketi tarafından
tazmin edilemeyen kısmın kanunen kabul edilmeyen giderblaraı< kabul edilmesi
gerekmektedir (Yılmaz, 1997 : 145).

iŞletmeden özel amaçla çekilen veya işletme sahibinin eş ve çocukları tara-
fından iŞletmeden çekilen mallar emsal bedeli ile değerlemesi gerekmektedir. Dola_
yısıyla yüksek maliyet bedelinin üzerinde emsal bedeli olan malların işletmeden
Çekilmesi durumunda aradaki farkın VUK hükümlerine göre gelir o|arak hesaplara
kaydedilmesi gerekecektir.

4. Bağlı Menkul Kıymetler Değer Düşüklüğü Kaşılığı
Asgari Yüzdeleri taşımadığı için iştirakler hesabında izlenemeyen, ancak u-

zun bir süre elde tutulması amaç|anan hisse senetleri ve bunların dışında kalan
kısa vadede paraya d_önlışme niteliği olmadığı için elde tutulan menkul kıymetlerin
borsa veya piyasa değerlerinde önem|i ölçüde yİ da surekli olarak değer bzalması
olduğu tesPit edildiğinde ortaya çıkacak zararların karşılanması amacıjrla ayrılması
gereken karşılıklardır (Uzun, 1999: 43).

Sözkonusu menkul kıymetlerdeki değer düşüklüğünün de VUK hükümlerine
göre kanunen kabul edilen bir gider sayılmayacağı-unutülmamalıdır.

5. Diğer Dönen Varlık Ka6ıtıkları
Yıl sonunda ilgi|i kesin hesap|arına aktarılması mümkün olmayan, kasa, stok

ve maddi duran varlık saytm noksanları tutarının, sayım fazlalaİı tutarının üs_
tünde olması halinde fark kadar kaşı|ık ayrılır, bu kİrşılıklar diğer dönen varlık
karŞılık|annı oluŞturur (Uzun, 1999: 43). Sİyım ve tesellum noİsanlarının VUK
hükümlerine göre kanunen kabuI edilmeyen biı gider olduğu unutulmamalıdır.

6. İştirakler Sermaye Payları Değer Düşük!üğü Kaşılığı

_. . 
MSUGT'ne göre işle.tmenin doğrudan veya dolaylı olarak diğer şirketlerin yö-

netimine ve ortaklık politikalarının belirlenmeslne rjtıımak uzere e-oınoigi nijse
senetleriveYa ortaklık.p_ay|an olan iştirak paylarının borsa veya piyasa değjrlerinde
sürekliYa da önemli ölçüde meydana gelen Öeğer duşuklukleİi iİirİ ayrııan-ı<arşılıktır
(Uzun, 1999: 43). Sözkonusu karşılığın da menkul kıymet değer dü;üklüğü karşılı-
ğında olduğu gibi VUK hükümlering göre kanunen İabul edİımeyeh gidÖr olmlsı
qe|_9kmektedir. l§tirakleri.değerlemeyĞ iıgili SpK (Seri: Xl, No: İa saİ,ıı Tebliğ iledeğişik Madde 29), TürkiYe Muhasebe- Standarİları ve U|uslararası Muhasebe
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standartlarında farkh yaklaşımlar vardlr. sözkonusu yaklaşımlar ayrı bir çallşmayl

ğ"İ"rti rOÜi.den bu rad'a ka jsama al ı n mam ı ştı r8,

7.BağlıortaklıklarSermayePaylarıDeğerDüşüklüğüKarşılığı
MsuGT,ne göre şirketin doğrudan veya dolaylı olarak en azo/o5o oranında oy

hakkına veya en ,. ur'oranoa yö"netim çoğunıugunu ,?çTe, hakkına sahip olduğu

iştiraklerin sermaye paylarının tbr9 y9v! jiy""ideğederinde sürekli ya da önemli

ölçüde meydana g"ı"i';lgli ouiu.xıuxı6ri çih ayrııan- karşılıktır, Sözkonusu karşılık

spk mevzuatı ve uıuiıaia'rası munasebe sıand'artları açısından.bir zorunluluk iken

ülkemiz vergi yasaıar;;;;;;J; t"nrn"n kabul edi|meyen bir gider niteliğindedir,

8. Diğer Mali Duran Varlık Kaşılıkları

Bağlımenkulkıymetler,iştirakler.vebağlıortaklıkla1.!ısınlak.a|al9.'9"j'.T:I
duran var]ıklara sahi|'olan bir işıetmenin, sözkonusu varlıkların borsa veya pıyasa

değerlerinde meyoaia-ğeıen s'iırekli ve önemli ö|çüdeki düşüklükler için ayrılan

karşılıktır. Sozkonusu- Ğiş,i,ı,ı"1. bir muhasebe teiniği olarak ayrılması MSUGT

açısından ve SpK 
"ç;;;H; 

r;iunlu iken, menkul kıymetlerin alış bedeliyle değer_

lenmesi esası gereğivur nu1u1nlerine göre kanunen kabul edilen bir gider değildir,

B. Borç ve Gider Kaşılıkları

Bilançotarihindebelirginolarakofayaçıkan.ancaktutarınınneolacağıön-
ceden kesin olarak bilinemeyen veya tutaiı niiinmexıe birlikte ne zaman tahakkuk

edeceği önceden niıinemeveiiiısa vaoeıi borçlar ve giderler için ayrılan karşılıktır,

Borç ve gider karşıııı.i"l ritit düzenleyici n"r'rp oımiyıp, muhtemel borç niteliğin-

dedir.

Aktifteyeralanvarlıklarındeğerdüşüklüğükarşı|ıklarıi|esaylmnoksanları
karşılıkları o, grrpt; o"ğli, Jon"n ,ğ.orr"n ua1-* grupıarında.yer alan karşılık he_

saplarına alınır, niıalffi'iığıl ouıunouğu varlık hesabından bir indirim olarak gös_

terilerek raporlanır. Böylece sözkonusu variıklar bilanço gününde net değerleri ile

Öorultiİl", 1Aroogan ve Sevilengü|, 1 994: 326),

Borç ve gider karşılıkları bilanço.günü itibariyle nlkdgı veya hesaben ödene-

cek aşamaya geıme;ğ ooiçı"r, içbrıilAioogan ve Sevilengül, 1994, 326), Bu

ğİrpt" v", jan -rarşı 
l ı klar aşağ ı da incelenmiştir,

1. Dönem Kirı Vergi ve Diğer Yasal YükümIülük Kaşılıkları

Dönem körı üzerinden hesaplanan, gelir vergisi, kurumlar vergisi karŞılıkları

ilefonpayIarıkarşılıklarıdır.SÖzkonusuka-rşılıklar.q.o.."r'ı.körıüzerindenhesap-
lanan vergi ı<arşıııgi niteıiğinoe olup, bilançonun pasifinde bir borç olarak gözükür,
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2. Dönem kirının peşin ödenen vergive Diğer yüküm|ülükleri

Dönem körının peşin ödenen vergi ve diğer yükümlülükleri, daha ziyade pa-
sifte yer alan borç ve gider karşı|ıklarının bir düzenleyicisi niteliğindedir. Üergi ka-
nunları gereğince gelecek yı| vergilerinden mahsup öaıımeı< üzere peşin od'enen
vergiler, dönem kÖrı vergi ve diğer yasal yükümlülük karşılıklarından bir indirim
olarak yer alır ve böylece dönem körı vergi ve diğer yasal yükümlülükleri net de-
ğerleriyle gösterilmesi sağlanı r.

. Yukarıda aÇıklana.n dönem k6rı vergi ve diğer yasal yükümlülük karşılıkları ile
dönem kÖrının PeŞin ö.denen vergi ve diğer yul<umİuluı<ıerini bir ornek yardımıyla
açıklamak yararlı olacaktır.

Örnek: lşletme 1.99s takvim yılında 1.ooo.00o TL kör elde etmiştir.
Sözkonusu dönemde geçici vergi olarak ödediği tutar ise 250.ooo Tl,dir. %3O vergive verginin o/o10'u fon payı o|duğu varsayımına göre yapılacak hesaplamalar v"e
muhasebe kaydı şöyle olacaktır:

Dönem K6rı
Kurumlar Vergisi
Fon Payı
Peşin Ödenen Vergiler
Peşin Ödenen Fon Payı
Odenecek Vergi
Odenecek Fon Payı

1.000.000 TL
300.000 TL
30.000 TL

250.000 TL
25.000 TL
50.000 TL
5.000 TL

yukarıdaki işlemlere ilişkin muhasebe kaydı şu şekilde olacaktır.

|691 DÖNEM ı<ARlVl=RGl\E D|ĞER Y
| \UKUMLÜLÜK ıGRşUKLAR|

I szoDö{EMı<ARıvERGlvED(
I YAsAlwxtıvLÜLÜx
l ı<enşuKl-ARı

logo Dö!E[,ıt(ARı

| *1 DöNEMIGRVERGIVEDİ(
I YASALwxurııı_Üı_Ür
l ıGRşUK]-ARI

I osa DoNEMNET6ap2qpap1

I szı erşıı oorııEN \ERd \EEG-
l ı$nEşNöDEıIENvERG|vEl roıııın

D|ĞER YASAL

rclVEDĞER

330.000

330.000

VEDİĞER
1.000.000

330.000

670.000

FoNLAR
ERG|VE

275.o0o

275.o0o

Dönem sonu bilançosunda dönem körı vergi ve diğer yasal yükümlülük kar-
Şılıkları ile dönem kArının peşin ödenen vergi ve ağer vuı<lmıİiıı:rıeiinin bilançodakigörünümü şöyle olacaktır.
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DÖnemKinVergiVeDiğerYasalYükümlülükKarşılıkları330.000
(_)Dönem ı<arınıi Peşinbdenen Vergi Ve Diğer YükümlüIükleri (275.000)

Ödenecek Vergive Fon|ar 55,000

Bilançodaki görünümden de anlaşılacağı üzere "Dönem körı vergi ve Diğer

yasal yükümlülük Karşılıkları" bir norç ı<arşığ,1[9n, 
,,Dönem K6rının peşin öde_

nen vergi ve Diğer vııiümiuıuxleri" pisif o'tiiğnıeyici oj1 .neşap 
niteliğindedir, yani

Dönem Körı Vergi ," öig"i ii.al yükümlülük karşılıkları,nı düzeltmektedir, Bu

bakımdan nu nesapta Ğ;;i".ii;rı nir uoç ya da 
-gider 

karşılığı olarak görmek

uygun değildir.

3. Kıdem Tazminatı Kaşılığı

işletme taraflndan ödeneceği tqtıli1 edilen kıdem tazminatları için ayrılan

karşılıktır. kıdem tr.r]nrt, ürşiı,ğ, vux hükümlerine göre bir gider olarak kabul

edilmemekte, ancak tiİı"n ooönd-iği dönemde gider ölarar kabul edilmektedir,

MSUGT,ne gÖre kıdem i"r.inrt,nin ayrılması isieğe ,!ı9xı]5nı'tır. 
SpK mevzuatı

açısından kıdem t"r.in"trin ayrıımaiı ise zorunüluk olupg, uzun vadeli kıdem

tazminatları +zz no.ıu'ne;;;i;, niryııoan daha kısa sürede ödenecek kıdem tazmi_

nrtlrr, ise 372 no.|u hesapta izlenecektir,

Kıdem tazminatları da tıpkı vergi karşılıkları gibi, borç karŞılığı nıteliğindedir

Kıdem tazminatı, çJ;;; ı<Ginin ışıetiıedeii fonı<siyonuna gore, fonksiyonel gider

hesabına borç, kıdem'ta.mınat, kaişılığı hesabına da alacak-kaydedilmesi gerekir,

.Ayrılacakkıdemtazminatıtutarıişkanunundatanımlanmıştır.Sözkonusu
kanun hukmüne gore heİİaİ,İm v,l, için a0 junltil, ü"9 Til,j,lda 

kıdem tazminatı

ödenecektir ve oır yıja-n ,rt"n ,ür"ı.ir için je aynı oran. üzerinden ödeme yapıla_

caktır. Ayrıca kıdem tazminatının tavan miktar,nin 
"n 

yüksek devlet memuruna bir

hizmet yılı için oo"n"."x 
"iami 

emerıiıix iı<iimiyeriry_gıçryIesi gerekmektedir,

1.7.200O,dengeçerlioı,nt'o"'tazminatınıntavanı558.440.000TL.dir.

4. Maliyet Giderleri Kaşılığı

Bilindiğigibimuhasebeolaylarısadeceyılsonlarında.raporlanmamaktahaf-
talık, aylık, üç aylık ara Jonemıer iıalinde oe iaiorıanabilmektedir, Ara dönemle ilgili

bilgiler istenildiği .".rn, niıi maliyetler yrnıt,",'sonuçlar verebilmektedir, Bu yanıltı_

cı sonuçlar, "maıiyeiıerın yıl içinrie oen-ges; dağılımi"^ve "faaliyet hacmının yıl bo_

yunca dengesiz oröiıi.,io"i;; Çyn"ı.ia;;rktili; 
(Civelek, 2ooo: ıss), işte yıl

içindeki maliyetleriniengesiz dağıi,mını .ortadan 
kaldırmak açısından karşılık he_

sapları geliştirilmiştir. iai;nini miılyetıe1, üretim maliyetine veya dönem giderine

yüklemekte kullanılan n".rpı"ro"n 
'nin o" maliyet gideileri karşı|ığıdır, Dönem için_

de götürü olarak .iiiv'"-t-ı,#luı.ı"n"n _giderlei, 
ilğli fonksiyon hesabının borcuna

İı"lİv"t Xrrşılığı giderleri hesabının alacağına kaydedilir,

MSUGT,deyeralanmaliyetgiderlerikarşılığıhesabı,ilgilimaliyetdÖnemine
yüklenmesi gerektiği üüe nenu, iaı<oen veyj, nösauen ödenecek aşamaya gel-

memiş maliyet unrİrıri,ii r"vo"aiiJigi bir ya'bancı kaynak he_sabıdır (Akdoğan ve

Sevilengül, ıgg+, Jjij. nyıiı<'maıiyetierin belirlenmesinde, gelecek ay|arda kesin
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tahakkuk yapılacak giderler ile aylık maliyetlere pay verilmesinde, tamir-bakım,
ikramiyeler, finansman giderleri v.b. giderlere ilişkin tahmini gider tutarları için bu
hesap kullanılır.

Maliyet giderleri karşılığı hesabı, bir karşılık hesabı olmaktan öte, bir yan-
sıtma hesabı fonksiyonunu üstlenir. Bu bakımdan dönem sonunda bakiye vermesi
sözkonusu olmaz. Dolayısıyla bu hesap, sadece fiili maliyetlere göre kayıt yapan
işletmeler tarafından kullanılmaz.

5. Diğer Borç ve Gider Kaşılıkları
Bu grubun yukarıda belirlenen karşılıklar içinde yer almayan ve önemlilik kav_

ram|na gore de ayn ay.| hesaplarda izlenmesi mümkün olmayan borç ve gider kar-
Şllıklarıdır. Uzun vadeli 

99r.ç 19 giderler için ayrılan karşılık|ar ise 479-no.|tİ hesapta
izlenir. Sözkonusu karşılıklar da vergi yasaları açısındbn kanunen kabul edilen bir
gider niteliğinde değildir. Nitekim, vergi yasaları açısından kabul edilen karşılıklar
sadece şüpheli alacaklar karşılığı ve stok değer dü§uklüğü karşılığıdır.

Diğer borÇ ve gider karşılıklarına aşağıdaki karşılık türleri örnek gösterilebilir:
ı Garantili satış karşılıkları
. promosyon karşılık|arı
. Büyük Tamir ve Masraf Karşılıkları
. Dava Karşılıkları
ı Bağıtlanmamış Toplu Sözleşme Karşılıklarıı Çevre Temizliğive Bakım Karşılıkları

a. Garantili Satış Kaşılık|arı

. Garantili satıŞ karşı|ıkları, satılan malın kullanıcı hatası dışında, üretim hata-
sından veYa gerekli kalitenin sağlanmamasından dolayı ortaya 9kabiı"cek zararla-
rın, satıcl iŞletme tarafından karşılanması için ihtiyatİılık ve d6nemsellik kavramı
gereği aYrllan karŞılıklardır. Dolayısıyla bu tür karşıİıklar "kalitesizliğin maliyeti,, ola-
rak da kabul edilebilir". Garantili satış karşılıklarıi'satılan maüın mİliyeti,,, ;satışlar,,
hesabı ya da "satış indirimleri" hesabından birine borç; ''diğer borç ve gider kırşı-
lıkları" hesabı na alacak kaydedilir.

Sözkonusu karŞı.lıklar VUK açısından kabul edilen bir gider niteliğinde olma-
YıP, aYrıldığı Yılın vergi matrahına ilave edilmesi gerekir. Sİtılan mallİrın garanti
kaPsamında tamir edilmesi veya yenisinin verilmesı- gibi durumlarda ise, gidÖr ger-
ÇekleŞmiŞ olacağından, daha önceden ayrılan karşİİık gideri o yılın maİrahınİan
indirim olarak dikkate alınır. Matraha ilave ve indirİmler "nazım İıesapıaı,oa taı<i|
edilmelidir.

Konunun daha iYi anlaşılması bakımından bir örnek üzerinde çalışmak yararlı
oIacaktır:
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örnek:

Sattığı televizyonlara 3 yıl garanti Veren X firmasının, 1999 yılı satışları top_

lamı 15 trilyon liradır. Sozkonüsıitelevizyonlara ait muhtemel garanti gideri olarak

1 5 milyar ayrılması kararlaştırılmıştır,

a) Karşılığın ayrılması

600SAllŞlAR
(621 SATllAİ.l Tlc. ruAL t\nAll,,/Erl)

(613 GARAİ{nu SATŞ ı<ARşUKLARI)

379 DIĞER BoRç VE G|DER ı<ARŞ..

b)Ayrı|ankarşılıklarkanunenkabuledilengiderolmadığ.ı.içinnazlmhesapla-
ra alınnjasİjerekir. bözkonusu nazım hesap kaydı şöyle olacaktır,

l gso ı<nııuıırıı KABuL EDitMEyEN GlD.

l s5ııGI.ıUNEN}<AB.ED.GiD.ı<RRş.,-

Nazım hesaplarda yer alan bu tutar yı|ın vergi matrahına ilave edilir, Ancak

ertesi viigider gerç,eı<ıeştiğinde matrahtan indirim olarak yer alır.

c) varsayalım ki, satılin televizyonlardan bir kısmı bozuk çlkmış ve ertesi yıl

2 milyaİ lira haİcama yapı|mıştır, Bu durumda kayıt şöyle olacaktır,

||-ezso,ıerneoncvEoDER

I l ımı<esa

d) Nazım hesap kaydı

l eıovERciı_ENDlRltMEıEcEK }<AzANçuR

l ,ıı\ERGiLENDIRjıME\EcEK
l ı<nznıçıGRşuKt-AR|
l

e)Üçyılhkgarantilisatışkarşılığıl5milyarliraayrılmasınarağmen,gerçek-
ıeşen g-;ra,itigioe;i 1i;iiy;; ıiia ise ağoari taiı< şoyıe kaydediıecektir,

l azg DIĞER BoRç vE GIDER KARşıuKI-ARı

I aııöı\cEı(Döı.lEMGELlRvE
l xafuqRllı,-

15.000.000.000

15.000.000.000

15.000.000.000
15.000.000.000

2.000.000.000

2.000.000.000
2.000.000.000

4.000.000.000
4.000.000.000
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f) Önceki dönemlerde ayrılan karşılık giderleri garanti harcamalarını telafi e-
decek kadar olmayabilir. Yani ayrılan karşılık gideri fiili karşılığı karşılamayabilir. Bu
durumda aradaki fark "önceki dönem gider ve zararları" olarak kaydedilmelidir.

g) Ayrılan karşılık giderinin 15 milyar fakat fiili giderin 16 milyar olarak ger-
çekleştiğini varsayal ı m. Bu durumda yapı lacak kayıt şöyle olacaktı r.

379 D|ĞER BoRç \E G|DER ı(ARŞlUKtARl
6s1 ÖNCEI{ DÖNa/ G|DER \/E ZARARLAR|

1mı«sA

b. Promosyon Karşılıkları
Promosyon karşılıklarının gider kabul edilip edilemeyeceği hususunda vergı

kanunlarında herhangi bir açıklama mevcut değildir. Fakat Maliye Bakanlığı'nın
vermiŞ olduğu bir muktezada hediye kampanyaları için de karşılık ayrılabileceği
kabul edilmiştir. sözkonusu muktezada promosyon kampanyasındaki amacın sı-
tıŞlan artırmak, dolayısıyla işletmenin kazancını artırmak olduğu açıklanmış ve
satıŞları artırmak amacıyla ücretsiz olarak verilen malların işletmeden çekilen mal_
lar olarak değerlendirilmeyip, satışı artırmak için yapılan reklam harcaması olarak
kabul edilmesi gerektiği belirtilmiştir (Sağlam, 1997. 78). Promosyon giderlerinin
gelecek dönemlerde ortaya çıkması sözkonusu olduğundan dönemsellk ilkesi ve
ihtiyatlılık ilkesi gereği, şimdiden belir|i bir miktar fonun ayrılması gerekir.

. Örnek: X gazetesi 360 kupon biriktiren kişilere 1 adet bilgisayar vermeyi
taahhÜt etmektedir. Sözkonusu gazetenin mevcut tirajı 60.OOO'oir. 3-o0 kupon birik-
tirene bir bilgisayar sözünün verilmesinden sonra, gazetenin tirajı 75.oOO,e çıkmış-
tır. PromosYon kampanyası 01.06.'1999 tarihinde başlamış olup, nır yıl surecektir.
G:zete okuyanlara dağıtılacak bilgisayar miktarının 70.0Oo' ve maliyetinin de
150.000.000 lira olması beklenmektedir. Bu durumda yapılacak hesağ ve kayıt
şöyle olacaktır.

Toplam promosyon gideri 70.0O0-1 50.0O0.0O0=1 0.5O0.0o0.0Oo.0OO TL
Döneme isabet eden promosyon gideri karşı l ığ ı ( 1 0. 5OO. 000. OoO TL/36 o)"21 o

= 6.125.000.000.000 TL

| | 
zooenznnıııınsAıış\EDA

l l 37SEıĞERBoRçvEGID. ı(ARş. l l 6.125.000.000.000 
|l | - '' ---,-"--,Y, 

I

Bilindiği gibi karŞılık, miktarı belli fakat ödenmesi kesin olmayan veya öden-
mesi kesin fakat miktarı belli olmayan giderler için ayrılır. Burada odenmÖsi kesin
fakat miktarı tam olarak bilinemeyen blr durum sözkonusudur. Bu bakımdan adı
geÇen giderler bu döneme aittirler. Nitekim bu dönemdeki satışların artmasının

15.000.000.000
1,000.000.000

16.000.000.000
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nedeni promosyondan kaynaklanmaktadlr. o bakımdan, bu dönemin pazarlama

,Jt,İ J"gİt,, gider|erini o kadar artırmak gerekmektedir12,

c. Büyük Tamir ve Masraf Kaşılığı

özellikle imalat yapan fabrika bjnalarının sıva, çatı, duvar, boYa gibi ihtiYaÇla-

rının belirli aralıklarla ö,aliiı."ii gerekir. çoğunlukla bu süre.3_5 yıldır Ancak 3_5

yiı ,onp meydana g"İ"""i narcamanın sönĞni, aslında önceki yıllardaki kullanım-

iıan iivna1ıinma1ğoır. o bakımdan önceki yılların maliyetine. yansıtmak üzere,

ğ"i"."ıi viıı"raaı<l narcamaıar iiin karşılık ayrıİr. B.u.tür karşıhklar büyük tamir ve

masraf karşılığı oıaraı aoıandıiılır. Tutarlarinın belirlenmesi ise kesin bir rakama

dayanmayığ, tİmamen tahminlerle oluşturulur,

örnek: ABc üretim firmasının üç esas üretim yeri; iki yardımcl üretim yeri,

pa.^rıiii t^aliyet|eriiin,v"pıJig, satı§.departmanl.Ve ?yı.c?. bir de idare binası

vardır. Sözkonusu v"ri"rii-ö"ı"öek 3 yıl içinde çatıları değiştirilecek olup, toplam

giderin ise 9 milyar o|ması beklenmektedir,

üretim, yardlmcı üretim, pazarlamave yönetim bölümlerinin kapladığı alanla_

rı şöyledir.

Yardımcı Üretim YelqüEsas Üretim Ycr!
A Yardımcı ÜrellnJg!
B yardımcı Üretim yeri

Bölümlere dağıtılacak büyük tamir ve bakım giderleri payı Şöyle hesaplana-

caktır.

Dağıtım Anahtarı Başına Maliyet= Toplam Gider/Toplam Alan

3.ooo.ooo.ooo13 /5oo=6.000.00OTL m2

1 1 0-6.0O0.0OQ=Q99. O9O O99.
A Esas Üretim yerine yüklenecek

1 40-6.0O0.000=840.000.00OA Üretim yerine yüklenecek Mali
7o-6. 0Oo. oOO=42Q. 099. O00

A yardımcı uretim yerine yüklen
60-6.0O0.0O0=360.000.000

B yardımcı Üretim yerine yük
60-6.000.00O=360.999.0@

P azarlama Böl ü ırıgıe Yü klenece!
6o-6.OoO.o0o_9994oo.999.yönetim Bölümüne yüklenecek Mal
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Tabloda yer alan bölümlere ait tutarların fonksiyonel gider hesaplarındaki
muhasebeleştirilmesi şöyle olacaktı r.

730 GENEL ÜRttıM GIDER|.ERI

760 PMARLAI\4ASA,IIŞ \E DAĞInM GlD.

770 CfNEL YÖNErlM GIDERIER|

379 DIĞER BoRÇVE GlD. ı<ARŞ.

BüYük tamir ve bakım giderleri de vergi kanunları açısından kabul edilen bir
gider değildir. O bakımdan yukarıdaki diğer borç ve gider karşılıklarında olduğu gibi,
öncelikle nazım hesaplara kanunen kabul edilmeyen giderler olarak kayıt yapılmalı
ve matraha ilave edilmelidir. Giderin gerçekleştiği dönemde ise "borç ve gider kar-
Şılıkları" kaPatılmalı ve matrahtan indirilmek üzere yine nazım hesaplara-alınmalı-
dır.

d. Dava Kaşı!ıkları
lşletmenin herhangi bir sebeple dava aşamasına gelmiş yükümlülükleri

sÖz.konusu olabilir. lşte dava aşamasındaki yükümlülüklerin yerinÖ ğetirilmesi ihti_
mali varsa bu durumda dava ve icra karşılıkları adı altında bir kağılık ayrılabilir.
Özellikle inŞaat taahhüt işlerinde ortaya çıkan bu tür karşılıklar oa oıger borç ve
gider karŞılıkları olarak muhasebeleştirilmeli ve nazım heİaplarda kanunen k-abuı
edilmeyen giderler olarak kayıtlara alınmalıdır.

şirket denetimlerinde devam eden davaların olması durumunda, sözkonusu
davanın denetim raporuna yazılması önem arzeder.

e. Bağıtlanmamış Toplu Sözleşme Kaşılıkları
yıl içinde başlamasına rağmen, yıl sonunda henüz bağıtlanmamış toplu

sözleŞmeler sözkonusu olabilir. Ğelecek yılda ödenecek topluİozleşre İartıarı
aslında bu döneme aittir. O bakımdan dönemsellik ilkesinin bir gereği olarak bu
giderlerin dönem kayıtlarına alınması gerekir. Aksi takdirde gelecÖk yİlların üretim
maliyetleri suni olarak şişmiş ve üretim maliyetleri de gerçek dışı olacaktır. oysa
buradaki toPlu söz|eşme farkları döneme aittİr ve donemin-üretim maliyetini etı<iıe-
mesi gerekir. Birtakım olumsuzlukları ortadan kaldırmak amacıyla, bağıt|anmamış
toplu sözleşme farkları için de karşılık ayrılması gerekir.

_. ._ 9_r!9k: Eylül 1999 döneminde başlayan toplu sözleşme görüşmeleri
31.12.2000 yılında henüz imzalanmamıştır. Şirkette so İşçi çaıışm-akta olupl mevcut
ücretleri 125.000.000 liradır. Sendikayla yapılan pazarlı(lİr sonucunda 0/o60 zammı
iŞletme kabul etmesine rağmen sendika o/o80 zamda direnmektedir. Bu durumda en
az %60'|ık tutarın ücretlere yansıtılarak üretim maliyetinin doğru tespit edılmesine
ve dÖnemsellik i|kesine. uyulmasına çalışılma|ıdır. Bu durumdİ yapılacak hesapla-
ma ve kayıt şoyle o|acaktır.

2.280.000.000

360.000.000

360.000.000

3.000.000.000
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Bu döneme ait olup gelecek dönemde ödenecek ayılk zam farkı (kişi başına)
.l25.000.000-0.6=75.000.0ö0 TL,dır'O. o halde her ay yapılacak ücret farkı tahak_

kuku şöyle olacaktır.

Aylık toplam ödenecek zam farkl= 75.oO0.ooo"80kişi=6.000_000.000TL

Hesaplanan bu 6 milyar |ira zam farkının doğrudan üretimle ilgili olan kısmı
,,Direkt İİİ,ıİİİ cio"rleri" hesjbına, üretimle dolaylı ilgisi olan kısmı ise "Genel Üretim

Giderleri" hesabına kaydedilecektir. Toplu sözieşme içinde yer.alan ve işletmenin

Jiger ronxsiyonlarında çalışan personeie isabet eden zam farkları da ilgili olduğu

fonksiyon hesabına kaydedilecektir.

72o DiREKr lŞÇlUK GIDERJ.ERI

730 GENEL ÜRErlM GıDERJ.ERI

750 ARAŞTIRİVIA GEtJŞllRME G|DERLİRi

760 PMAR|-/AıuA SAT]ş VE DAĞmM GiD.

zo GENEL YÖNEriM iDERtERl

379 D|ĞER BoRÇ VE GlD. ı(ARŞ.

f. Çevre Temizliğive Bakım Karşılığı

Özellikle kimya sektöründe ve nükleer atıkların olduğu fabrikalarda bir kısım

maddelerin bekletilip imna edilmesi gerekebilir. Bu maddelerin daha sonraki imha

edilmelerinde katlanılan maliyet aslın6a önceki yıllara aittir, O bakımdan daha sonra

ortaya çıkacak, ,.r, b, don'eme ait giderler içih de karşılık ayrılır, Karşılık ayrılma_

İ,no'" vİxrrıda'açıklandığı gibiyine "Jiger borğ ve gider karşılıkları" hesabı kullanılır

ve geçekleştiğinde bu hesap kapatılır.

örnek:

Daha sonraki yıllarda imha edilmek üzere depolanan nükleer atıkların imhası

için 1.5 milyar ı<arşı[ıİ ayrılmasına karar verilmiştii. Bu durumda ayrılcak karşılık

tutarı şOyle muhasebeleştiri|ecektir :

l lzeoceıımMdDERLER
l l 379DIĞERBoRçvEGID.ı<ARş. l l 1,500,000,000l

Diğerkarşılıkgiderlerindeolduğugibiçevretemizliği.vebakımkarşılığında
da kanunen kaUuı ejİlmeyen giderleİ olİral<-nazım hesaplara alınır ve dÖnemin

vergi matrahına ilave 
"oiıii. 

ciJ"rler gerçek|eştiği dönemde de vergi matrahından

indirim olarak yer alır.

6.000.000.000

6.000.000.000
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soNuç

Mali tabloların güvenilirliliğini sağlamak, varlıkları ve borçları gerçek değerle-
rıyle göstererek üçüncü kişilere sağlıklı bilgi ulaştırmak bakımından karşılıkların
ayrılması, muhasebeleştirilmesi ve raporlanması muhasebenin sosyal sorumluluk
ilkesi açısından oldukça önemli bir yere sahiptir.

Esasen muhasebe teorisi ve genel kabul görmüş muhasebe ilkeleri açısın-
dan karşılık ayrılması işletmenin gerçek durumunu yansıtması bakımından bir zo-
runluluk olarak kabul edilebilir. Ancak çoğu ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de vergi
mevzuatının muhasebe uygulamalarını yönlendirdiği bilinen bir gerçektir. Vergi ka-
nunlarının bir kısım karşılık giderlerini kabul etmemesi, işletme yöneticileri ve mu-
hasebe uygulayıcıları açısından sorunlara sebep olabilmektedir. Vergi idaresi bazı
giderlerde tahakkuk esasını bazılarında ise ödeme esasını kabul etmektedir. Bu
durumun doğal sonucu olarak, bir kısım giderler tahakkuk etmesine rağmen muha-
sebe tekniğı açısından gider yazılması gerekirken vergi yasaları açısından gider
olarak kabul edilmemekte ve kanunen kabul edilmeyen giderler olarak dönemin
körına eklenmesi gerekmektedir. Böylelikle bu dönemi ilgilendiren ancak ileri bir
tarihte ödenecek olan giderin vergisi şimdiden ödenmiş olmaktadır, Bu da işletme-
leri bir takım finansman sıkıntısına sokmaktadır. Bu aksaklıkların giderilmesi için
vergi idaresinin konuyla ilgili düzenlemeler yapması uygun olacaktır.

Netice itibariyle üçüncü kişilerin yanıltılmaması ve muhasebenin sosyal so-
rumluluğunun yerine getirilebilmesi için gerekli görülen tüm karşılıklar ayrılmalıdır.
Fakat MSUGT'de de belirtildiği gibi, karşılıklar işletmenin körını keyfi bir şekilde
azaltmak veya bir döneme ait körı diğer döneme aktarmak için kullanılmamalıdır.
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ozET
Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği, karşılık ayrılmasını ihtiyatlılık kavramı_

nın bir gereği olarak, muhteme| zarar, ziyan ve tazminatlar sonucu aktif değerlerde meyda_
na gelecek azalıŞa karşı temkinli davranılması gerektiğini vurgulayarak karşılık ayrı|masının
zorunlu olduğunu belirtmiştir. Bu tür karşılık|arİ menİul kıyıİet değer ou§utlüğü karşılığı,
ŞlJ.Pheli alacak karşılığı, stok değer düşüklüğü karşılığı gibi aktif kıymetleri İıgiıenoiren ı<arğı_
lıklar örnek olarak gösterilebilir. Sözkonusu karşılıklar çalışmada geniş ölçüdİ ince|enmiştİr,

BilanÇo tarihinde belirgin olarak ortaya çıkan ancak tutarının ne olacağı önceden ke_
sin olarak bilinemeyen veya tutarı bilinmekle birlikte, ne zaman tahakkuk edeceği bilineme-
Yen klsa vadeli borçlar ve giderler için de karşılık ayrılabilir. Bu karşılıklar alİtif karşılı5ı
olmaYıP, borÇ ve gider karşılığıdır. Bu karşılıklara, işletmelerde en yayğın olarak kullanıla-n
kıdem tazminatlan karşılığı örnek olarak gösterilebilir. Aynı şekilde, dİva karşılıkları, çevre
temizlik karŞılıkları, bağıtlanmamış toplu sözleşme karşılıkları, garantili saİış karşılıkları
gibi... muhtemel borÇ ve gider niteliği olan karşılıklar da bu türdendir. Borç ve gİder karşılık_
ları da çalışmada inceleme konusu yapılmıştır.
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Ücretten yapılan kesintiler ihmal edilmiştir.
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